Trata-se de processo nº 0002185-92.2025.4.02.8002 autuado para aquisição de nobreak para o
equipamento de raio x da Subseção Judiciária de Cachoeiro de Itapemirim, conforme Solicitação Eletrônica
de Contratação SJES 0908821 e Termo de Referência 0908831, ao custo estimado de R$ 7.088,34 (sete
mil, oitenta e oito reais e trinta e quatro centavos).

A Seção de Compras (0920856) informa que a contratação ocorrerá por dispensa de licitação,
com fundamento no art. Art. 75, II, da Lei 14.133/2021, c/c Art. 27, I, da OS nº JFES-ODF-2023/00002.

A Seção de Licitações apresenta a minuta de Aviso de Contratação Direta 0920961.

[...]

pesquisa e afastar os preços discrepantes (outliers), utilizou-se o método estatístico da média saneada,
visando à obtenção de coeficiente de variação inferior a 25%, ou seja, de uma amostra homogênea.

Assim, de acordo com a planilha 1090876  a proposta de menor preço foi apresentada pela
empresa Neopower Ltda, no valor de R$ 3.774,53 (três mil, setecentos e setenta e quatro reais e cinquenta
e três centavos). Ressalta, entretanto, que a proposta está R$ 60,57 (sessenta reais e cinquenta e sete
centavos) acima do preço estimado, que totalizou R$ 3.713,96 (três mil, setecentos e treze reais e noventa
e seis centavos).

A Coordenadoria de Planejamento Orçamentário (1093256) informa que há disponibilidade
orçamentária para atender à despesa no plano orçamentário 168.312 (Julgamento de Causas - JC) e
elemento de despesa 4490.52.30 (Máquinas e equipamento energéticos).